
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 
Katedra informačních technologií a technické výchovy 

POSUDEK  

OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno a příjmení autora:    Karolína Fenclová 

Studijní program:     Pedagogika 

Studijní obor:     Pedagogika předškolního věku 

Název tématu práce v českém jazyce:  Podmínky rozvoje digitální gramotnosti dětí 
předškolního věku 

Rok odevzdání:    2016 

 

Jméno a tituly vedoucího:   Ing. Jaroslav Novák, Ph.D. 

Pracoviště:     UK v Praze, PedF, KITTV 

Kontaktní e-mail:     jaroslav.novak@pedf.cuni.cz 
 

 

I. Základní náležitosti listinné podoby práce:   

 Práce má 90 stran + 2 strany příloh, rozsah. 166 tis. znanků je více než dostatečný 
 Práce obsahuje z formálních části Titulní list, Podepsané prohlášení autora 

o samostatnosti zpracování práce a citování, Název práce v českém jazyce a v anglickém 

jazyce, Abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, Výčet klíčových slov 
v českém jazyce a v anglickém jazyce, Obsah, Seznam literatury a informačních zdrojů. 

 
II. Obsah a odborná úroveň práce:  

 Cíle jsou vymezeny adekvátně tématu práce, v teoretické i výzkumné části. 
 Metody řešení práce jsou standardní – v první části práce (kap. 2, 3 a 4) jde o rešerši 

dokumentů, navazující výzkumná část je založena na vymezení hlavní výzkumné 
otázky a dvou vedlejších, na které navazuje dotazník a jeho zpracování. 

 Diplomantka interpretuje dosažené výsledky přiměřeně tématu. 
 Věcné chyby v textu jsou nevýznamné, terminologie odpovídá tématu práce.  

 
III. Výsledky a přínos práce  

 Téma práce je aktuální s ohledem nejen na stále probíhající diskuse o vhodnosti 
používání ICT v předškolní výchově a vzdělávání, ale hlavně s ohledem na poměrně 
globální pohled na problematiku, zejména v analytické části práce. 

 Práce je zpracovaná s ohledem na zadané téma – to je velmi rozsáhlé, diplomantka se 
ve výzkumné části vhodně zaměřila na část celku problematiky. 

 Výsledky výzkumné části práce jsou původní a jsou využitelné v praxi. 



 
IV. Zpracování 

 Diplomová práce je zaměřená svým pojetím v teoretické části standardně rešeršně, ve 
druhé části jde o realizaci pedagogického výzkumu.  

 Práce je vystavěná logicky, obvyklým způsobem, je přehledná a srozumitelná. 
 Práce s literárními a informačními zdroji je vyhovující, použité zdroje jsou přiměřené 

tématu DP. 
 Úroveň stylistického a jazykového zpracování je vyhovující, místy použitý trochu 

hovorový jazyk nepůsobí nevhodně. 
 Typografické chyby jsou zanedbatelné. 
 Graficky a formálně je práce zpracovaná na dobré úrovni. 

 
V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta: 

Téma DP je velice rozsáhlé a v jediné DP obtížně zpracovatelné, přesto diplomantka 
vytvořila přijatelný text a použila vhodné metody pro jeho zpracování. 

 
VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze: 

Které prvky (fakta, jevy, postupy…) z celku digitální gramotnosti považujete pro 
předškolní vzdělávání za nejpodstatnější, a proč? 
Které závěry ze Strategie digitální gramotnosti ČR na období 2015 až 2020 se dotýkají 
předškolního vzdělávání? 

 
VII. Celková úroveň práce:  

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem, které je velmi rozsáhlé. Diplomantce se 
podařilo vybrat přiměřený výsek problematiky a zpracovat ho s ohledem na vymezené 
cíle. Z tohoto pohledu je práce velmi dobrá. 

 
Práci  

doporučuji uznat jako práci diplomovou. 
 
 
Navrhuji hodnocení práce stupněm: 
 
 
 
Místo, datum a podpis:   
  
         
V Praze dne 15. 5. 2016     
        …………………………………… 

 


